
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 3 SIENA NORD 

Via Leonida Cialfi, 29 53100 Siena 

tel. 0577/271898  

email: info@atcsienanord.it 

DELIBERA N. 61 

SIENA Lì 11/12/2025 

 

COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

BARRESI SALVATORE TCF  

BELIGNI ROBERTO  X 

BONECHI MARCELLO TCF  

BUTINI ENRICO X  

CIACCI GIORGIO X  

PAPINI FABIO TCF  

PERICOLI ANDREA TCF  

PRUNETI LORENZO TCF  

RADI MARCO TCF  

VIVARELLI ROBERTO X  

 

OGGETTO: Modalità bollettazione iscritti 

Punto 12 ODG: Modalità bollettazione 2026/27: aggiornamenti 

 

Il Comitato di Gestione dell’ATC 3 Siena Nord 
 

VISTA la LN n° 157/1992 e la LR 3/1994 e successive modifiche, il testo coordinato della Legge Regionale 

Toscana 3/94 

 

VISTO il Testo Unico dei Regolamenti n. 36R/2022 – Capo III; 

 

VALUTATO l’attuale sistema di stampa dei bollettini precompilati dal portale Zerogis; 

 

PRESO ATTO di alcune problematiche derivanti dalle modalità di pagamento dei bollettini postali, 

ovvero pagamenti eseguiti presso tabaccherie, distributori di benzina, supermercati etc, che non 

avendo la rendicontazione diretta come gli Uffici di Poste Italiane, talvolta non ci consentono di 

individuare il cacciatore che lo ha eseguito; 

 

CONSIDERATO il metodo di pagamento PAGOPA, utilizzato da molti enti pubblici e privati come 

sistema veloce e che transita in tutti i circuiti allo stesso modo, per cui ovunque sia pagato, l’ATC è 

in grado di identificare il cacciatore che lo ha eseguito; 

 

VALUTATO che alcuni ATC della Regione Toscana hanno già aderito a questa forma di pagamento; 

 

SENTITA la ditta ZEROBYTE srl, che gestisce il portale Zerogis, per capire l’entità del loro lavoro 

all’interno del portale per integrare questa modalità di pagamento; e valutato il loro preventivo 

pervenuto in data 15/10/2025, di € 3.000,00+IVA per la modulazione del sistema PAGOPA 

attraverso Poste Italiane, comprensivo di licenza d’uso e assistenza fino al 31/12/2026; 

 



 2 

VALUTATO altresì il preventivo per la programmazione del portale, contenente tutte le diverse 

categorie e casistiche di scelta possibili (soprattutto per il pagamento del contributo per la caccia di 

selezione), sempre pervenuto dalla ditta che gestisce il portale, ovvero ZEROBYTE srl, in data 

19/11/2025 di € 3.400,00 +IVA che comprende 80 ore prepagate; 

 

PRESO ATTO che per le modifiche inerenti la gestione del PAGOPA saranno necessarie circa 40 ore, 

e che le restanti 40 saranno tenute per altre personalizzazioni del software che si renderanno 

necessarie nel futuro; 

 

ATTESTATO che il RUP e i membri del comitato di gestione dell’ATC 3 SIENA NORD non versano in 

situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 

bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

VALUTATO di dare mandato al RUP di procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.50 c.1 

lettera b) del D.lgs.36/2023, da espletare sul portale ANAC, visto che trattasi di importo inferiore a 

€ 5.000,00, richiedendo il CIG tramite il PCP (Piattaforma Contratti Pubblici); 

 

PRECISATO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento agli affidamenti in parola che non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106; 

 

PRECISATO con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, di non 

richiedere le garanzie definitive per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico delle stesse;  

  

CONSTATATO che il PAGOPA postale consentirebbe ai cacciatori ultrasettantenni di continuare a 

pagare l’ATC presso gli uffici postali alla cifra ridotta per le commissioni di € 1,00; 

 

VALUTATO necessario procedere alla chiusura dell’attuale conto corrente postale e all’apertura di 

uno nuovo, per impedire che qualche cacciatore possa procedere al pagamento attraverso il vecchio 

metodo dei bollettini scritti a mano; 

 

PRESO ATTO degli andamenti del bilancio 2025 anche in ragione degli assestamenti e delle variazioni 

deliberate oggi, che presenta un risultato di gestione in linea con il preventivo e con i successivi 

assestamenti e con un avanzo di amministrazione presunto di circa 270.000,00 euro e considerato 

che il contributo per il risarcimento danni alle colture agricole nel 2025 è stato notevolmente al di 

sotto della cifra appostata nel bilancio preventivo 2025 (circa 50.000,00 euro meno), e valutato 

altresì, che nel 2026 saranno smobilizzati alcuni fondi di riserva del 2020 che non sono stati necessari 

negli ultimi 5 anni; 

 

VALUTATO di poter incrementare il capitolo S4a2 “Spese di gestione” creando una nuova posta di € 

9.000,00 per tale progetto del PAGOPA, andando a diminuire la cifra appostata per i danni 2025;   

 

con voto unanime 

DELIBERA 

 di approvare il passaggio dalla stampa dei bollettini precompilati alla stampa del PAGOPA per tutto 

ciò che deve essere versato all’ATC;  



 3 

di stabilire che, a partire dalla s.v. 2026/2027 e per le stagioni a seguire, il PAGOPA sarà stampabile 

in proprio, come avveniva fino ad oggi con i bollettini postali, dai cacciatori iscritti e da coloro che 

intendono iscriversi per la prima volta, accedendo al portale Zerogis; 

di stabilire che i PAGOPA così generati non necessitino della vidimazione dell’ATC o del Comune che 

rilascia i tesserini in quanto già approvati al momento della loro generazione; 

di stabilire che ogni PAGOPA avrà validità per la sola stagione venatoria in corso, e quindi nel periodo 

compreso tra il 15 maggio dell’anno in corso ed il 14 maggio dell’anno successivo; 

di avvalersi, per quanto riguarda la divulgazione della notizia e l’utilizzo del portale da parte dei 

propri associati, della collaborazione reciproca con le Associazioni Venatorie presenti sul territorio; 

di subordinare l’applicazione della presente delibera all’effettivo collaudo delle funzionalità del 

sistema con Poste Italiane; 

di approvare i preventivi pervenuti dalla ditta Zerobyte srl come specificato in premessa; 

di dare mandato al RUP di procedere ai sensi dell’art.50 c.1 lettera b del D.lgs.36/2023, con 

l’affidamento diretto con acquisizione del CIG. sulla piattaforma PCP dell’ANAC, alla ditta Zerobyte 

Srl, con sede legale in Via Charta 77, n.10 Scandicci (FI), P.IVA 04834730485 per il servizio di 

predisposizione modulo PAGOPA interfacciato con Poste Italiane, licenza d’uso e assistenza fino al 

31/12/2026 per un importo di € 3.000,00+IVA e per il servizio programmazione del portale e 

dell’elaborazione dati, contenente tutte le diverse categorie e casistiche per un totale di 80 ore 

prepagate, per un importo di € 3.400,00 +IVA; 

 

di approvare l’inserimento nel bilancio consuntivo 2025, nel capitolo S4a2 “Spese di gestione” una 

nuova posta di € 9.000,00 per il passaggio sul portale del sistema di pagamento da bollettini postali 

al metodo PAGOPA; 

 

di procedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza delle procedure di 

affidamento; 

 

 

 

F.to in originale  

 

Il Presidente        Il Segretario Verbalizzante 

Roberto Vivarelli       Andrea Pericoli 

 


